
 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0514 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 1 di 3 
 

 

Pratica n. 1157/2016 
 
Settore 02 - Polizia Municipale e Sicurezza Urbana 
Unità Operativa Segreteria Comando P.M. 
       
Dirigente: Pierpaolo Marullo 
Resp. del Procedimento Pierpaolo Marullo 

 
 

DETERMINAZIONE N. 906 DEL 16/09/2016 
 

 

OGGETTO 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE – SICUREZZA URBANA – ATT O 
ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE – 
AGGIORNAMENTO ORGANIGRAMMA  

 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: 
ALTRE TIPOLOGIE 

 
IL DIRIGENTE 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.474/2012 che da ultimo ha ridefinito 
l’assetto di massima dimensione del Comune, nonché la deliberazione n.94/2013 con la quale si è 
proceduto, fra l’altro, alla ricognizione complessiva delle linee funzionali e alla ripartizione fra i 
settori dell’ente (documento C della citata deliberazione); 
 
Visti gli atti del Sindaco n.53 del 31/03/2016 con cui è stato affidato allo scrivente l’incarico di 
direzione del Settore Polizia Municipale – Sicurezza Urbana , specificando che lo scrivente assume 
anche la qualifica di Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Municipale di Riccione, 
Cattolica, Misano Adriatico e Coriano ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento comunale del 
Corpo Intercomunale e della Convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni di Polizia 
Municipale e Polizia Amministrativa Locale approvato con Delibera di C.C. N. 36 del 05/11/2015 
con i Comuni di Riccione, Cattolica, Misano Adriatico e Coriano 
 
Considerato che i dirigenti hanno tra le loro principali attribuzioni, in base alla legge, allo statuto 
ed al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’ente l’organizzazione del lavoro e 
delle risorse umane e strumentali assegnate ai propri servizi per il raggiungimento degli obiettivi 
affidati dall’Amministrazione Comunale; 
 
Ritenuto , alla luce della approvazione degli atti di cui sopra e nelle more del procedimento di cui 
all’art.4 comma 3 della citata convenzione che prevede che “Il Corpo Intercomunale e 
l’organizzazione ad esso funzionale, ai sensi della presente convenzione e per tutta la durata della 
stessa, sostituisce la struttura organizzativa e la relativa disciplina del personale dei singoli corpi di 
polizia municipale dei Comuni interessati alla Convenzione stessa” che l’organigramma 
attualmente in essere riporta quale unica modifica rispetto a quello di cui alla determina n.380 del 
20/05/2013 la variazione della dirigenza affidata allo scrivente, come da allegato “C”; 
 
Dato atto che i Servizi, le Sezioni e gli Uffici individuati nell’organigramma di cui all’allegato “C” 
gestiranno le attività elencate nel prospetto allegato alla presente determinazione di cui all’Allegato 
“A” contenente l’elencazione delle macro funzioni svolte dal Comando di Polizia Municipale sulla 
base delle Linee Funzionali assegnate al Settore; 
 
Ritenuto di istituire i suddetti Servizi, Sezioni e Uffici affidandone le responsabilità gestioni sulla 
base del prospetto di cui all’Allegato B); 
 



 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0514 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 2 di 3 
 

Visto  che la complessità delle funzioni svolte dal Servizio Viabilità generale e Servizi Esterni e 
l’elevato numero di personale assegnato funzionalmente a detto servizio richiede l’attribuzione 
delle responsabilità di gestione e coordinamento del servizio a due Ispettori individuati nell’ambito 
dell’organico vigente; 
 
Considerato che l’organizzazione sopra delineata è operativa dalla data di esecutività del 
presente provvedimento; 
 
Visto il T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs.267/2000 e successive modificazioni; 
Visto  il D.lgs 30/03/2001 n.165 
Visti  Lo statuto Comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare il prospetto di cui all’Allegato “C” contenente il nuovo organigramma del 
Servizio Polizia Municipale – Sicurezza Urbana nel quale nelle more del procedimento di 
cui all’art.4 comma 3 della citata Convenzione, riporta l’indicazione dello scrivente  al quale 
è stato affidato l’incarico di direzione del detto Settore; 

 
2) Di confermare il prospetto di cui all’allegato A) contenente le Macro-Funzioni del Servizio 

Polizia Municipale suddivise per Servizi, Sezioni e Uffici sulla base delle Linee Funzionali 
assegnate al medesimo che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento di cui alla determina n.380 del 20/05/2013; 

 
3) Di confermare i suddetti Servizi Sezioni e Uffici confermando l’allegato B) di cui alla 

determina n. 380 del 20/05/2013; 
 

4) Di confermare l’assegnazione ai suddetti Servizi Sezioni e Uffici il personale come riportato 
nell’allegato D) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
precisando che il personale viene assegnato all’unità di prevalente destinazione potendo 
essere utilizzato secondo le specifiche competenze in maniera funzionale e di supporto ad 
altre unità di cui alla determina n.380 del 20/05/2013; 

 
5) Di attribuire ai dipendenti responsabili dei Servizi e delle Sezioni la responsabilità e il 

coordinamento delle proprie unità organizzative sulla base dei rispettivi ruoli e funzioni così 
come risultanti dal vigente Regolamento Comunale del Corpo Intercomunale approvato 
con deliberazione C.C. n.6 del 12.02.2009 con i conseguenti poteri in ordine 
all’organizzazione del lavoro e alla formulazione di pareri tecnici nell’ambito delle unità di 
competenza. 

 
6) Di assegnare ai dipendenti Responsabili dei Servizi / Sezioni / Uffici la responsabilità dei 

procedimenti di rispettiva competenza delegando a detti responsabili la firma, a proprio 
nome delle comunicazioni e degli atti anche di rilevanza esterna non aventi valore provvedi 
mentale nonché le attività di Ricerca e Studio nelle materie di specifica competenza e di 
aggiornamento all’occorrenza delle disposizioni regolamentari attinenti il proprio Servizio; 

 
7) Di fare salva la facoltà del Dirigente di riservare a sé la responsabilità dei provvedimenti 

che riterrà opportuno non assegnare ad altri o di avvalersi della facoltà di cui  all’art. 13 
comma 3 del Regolamento del Corpo Intercomunale assegnando al personale con 
qualifica di Assistente/Assistente Scelto compiti o procedure specifiche. 

 
8) Di dare atto che la presente organizzazione interna del settore, la relativa ripartizione delle 

linee funzionali, la collocazione del personale all’interno delle unità organizzative, 
l’attribuzione delle responsabilità al medesimo personale sono adottati dal Dirigente 
scrivente con i poteri del privato datore di lavoro e possono essere in qualunque momento 



 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0514 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 3 di 3 
 

modificate con propria disposizioni, in relazione agli obiettivi gestionali da raggiungere e 
alle esigenze di efficacia, efficienza ed economicità dei serviti da erogare; 

 
9) Di precisare che la presente determinazione costituisce anche ordine di servizio di 

assegnazione a posizione di lavoro e alla struttura nei confronti del personale del settore; 
 

10)  Di stabilire che la presente determinazione sostituisce le precedenti in materia di 
organizzazione del personale del Servizio Polizia Municipale 

 
11) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

 
 
Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai 
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi: 
 
Servizio Gestione Giuridica del Personale 
Servizio Organizzazione, Programazione e Controllo 
Servizio Gestione Economica del Personale 

 
       Il Comandante Polizia Municipale 
       MARULLO PIERPAOLO 

 


